VIA cum medicinalis sit excommunicatio, non mortalis; disciplinans, non eradicans; dumtamen is, in quem lata fuerit, non contemnat; caute prouidere debet iudex ecclesiasticus, vt in ea ferenda, ostendat se profectui, quod corrigentis fuerit, & medentis. vt in tex. & c. multi. 2. q. 1. Et quoniam, vbi maius periculum vertitur, cautius est agendum. c. vbi.

De Sententia excommunicationis . 303

ubi. supr. de elect. Et dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, saltem feueritas ecclesiasticæ disciplinæ coerceat à delictis. c. cum in cunctis. extr. de elect. Ideo statuitur, vt quisquis excommunicat, excommunicationem in scriptis proferat, & causam excommunicationis expressè conferbat, propter quam excommunicatio proferatur. Exemplum verò huiusmodi scripturæ teneatur excommunicato tradere intra mensem, si fuerit requisitus, super qua requisitione fieri debet publicum instrumentum, vel debent literæ testimoniales confici, sigillo autentico consignatæ. Si quis autem iudicum, huiusmodi constitutionis temerarius extiterit violator, per mensem vnum ab ingressu ecclesiæ, & diuinis officijs nouerit se suspensum. Superior verò, ad quem recurritur, sententiam ipsam sine difficultate relaxans, latorem excommunicato ad expensas, & omne interesse condemnet, & alijs puniat animaduersione condigna, vt pœna docente discant iudices, quàm graue sit, excommunicationum sententias sine maturitate debita fulminare. Et hæc eadem in suspensionis, & interdicti sententijs præcipitur obseruari. Caueant autem ecclesiarum Prælati, & iudices vniuersi, ne prædictam pœnam suspensionis incurrant, quoniam si contingeret, eos sic suspensos, diuina officia exequi, sicut prius, irregularitatem non effugient, iuxta canonicas sanctiones; super qua, non nisi per Summum Pontificem, poterit dispensari. vt in tex. & extr. c. sacro. & Conc. Trid. sess. 25. de refor. cap. 3.

Cap. 2. Solet.

QVI petit absolui ad cautelam; dicens, excommunicationis sententiam in se latam esse nullam; absoluitur, cuiuscunque contradictione non obstante; nisi dicatur, & probetur intra octo dies, excommunicatus pro manifesta offensa.

QVIA pro manifesta offensa excommunicatus non absoluitur, nisi præmissa satisfactione; pro dubia verò excommunicatus absoluitur, præstita de parendo iuri cautione. c. ex parte. extr. de verb. sign. vnde cum in vtroque casu prouideatur indemnitati partis aduersæ, non debet beneficium absolutionis diù differri, ne periculum sit in mora. glos. hic ver. opponat. Sed quoniam in mora modici temporis non præsumitur periculum. l. si debitori. ff. de iudic. Et qui offert probationem paratam, non censetur querere malitiosè subterfugia. c. pia. supr. de except. Ideo si quaratur, an cum aliquis per superiorem absolui postulat ad cautelam, dum in se latam excommunicationis sententiam asserit esse nullam, sine contradictionis obstaculo minus ei debeat absolutionis impendi? Respondetur, quod sic statuitur obseruandum, vt petenti absolutio non negetur, quamuis in hoc excommunicator, vel aduersarius se opponat; nisi cum excommunicatum pro manifesta dicat offensa. In quo casu terminis octo dierum indulgetur sic dicenti; vt si probauerit, quod opponit, non relaxetur sen-
ten-

sentia, nisi prius sufficiens præstetur emenda, vel competens cautio de parendo iuri, si offensa dubia proponatur. vt in tex. & extr. c. per tuas.

QVI probat se excommunicatum post appellationem, probatione pendente, in iudicijs euitabitur, extra iudicium verò, non.

QVIA cognitio, an talis sit excommunicatus, vel non, pendet ex euentu iudicij incepti. extr. c. per tuas, & Gemin. hic. Et quoniam in iudicijs non tollitur actio, sed differtur. c. pia. supr. de except. & sic non est multum præiudicium. l. quoties. C. de prec. imper. offer. nam quod differtur, non aufertur. c. 1. 14. q. 3. Sed in extraiudicialibus est magnum præiudicium, quia non sine magno damno, à rebus nostris reuocamur. l. sed si quis. ff. quemadmod. test. aper. Præterea facilius interdiciuntur iudicialia. l. quoniam. C. de hæret. quam extraiudicialia. l. mutus. ff. de procur. & ea, quæ sunt iuris, quam ea, quæ sunt facti. l. quidam. ff. de pœnis. Præterea in iudicio, vbi alium impetimus, leuius impediri debemus, quam extra iudicium, vbi nullum impetimus, sed tantum iuri nostro innitimur. c. pastoralis. extr. de except. Præterea extra iudicium non est paratus iudex medius, qui diffinat, sicut est in iudicio. c. sape. extr. de appell. & l. nullus. C. de iudic. Præterea iudicialia à multis pendent, scilicet, iudice, actore, & reo. c. forus. extr. de verb. sign. Sed extraiudicialia ab vno commuiter; & quanto quid est magis compositum, tanto leuius impeditur; vnde simpliciora maioris durationis existunt. Io. Mon. hic. Ideo si quaratur, an ante absolutionem huiusmodi, is, qui se offert in iudicio probaturum se post appellationem legitimam, excommunicatione innotatum, vel intolerabilem errorem in sententia fuisse patenter expressum; sit in cæteris (excepto probationis illius articulo) euitandus? Respondetur, quod in tali casu statuitur, vt is, qui ad probandum admittitur, pendente probationis articulo, in cæteris, quæ vt actor in iudicijs attentauerit, interim euitetur; Extra iudicium verò, in officijs, postulationibus, & electionibus, ac alijs legitimis actibus, nihilominus admittatur. vt in tex. & c. cum contingat. extr. de offic. deleg.

Cap. 3. Statuimus.

EXCOMMUNICATIO lata in participantes excommunicatis, in locutione, & similibus (canonica monitione non præmissa) non tenet.

QVIA regulare est in excommunicatione hominis, vt semper præcedat monitio. extr. c. sacro. & 24. q. 3. c. de illicita. Et dicitur quo ad hoc, monitio canonica, vt moniti exprimantur nominibus, & tribus monitionibus moneantur, vel vna pro omnibus, cum interuallo dicrum; nisi necessitas aliud suadeat infr. c. constitutionem. monitio tamen non est regulariter de substantia excommunicationis, sed de iustitia; vnde si iudex

dex, non præmissa monitione, aliquem excommunicet, tenet sententia excommunicationis, sed est iniusta, & venit excommunicatus relaxandus. d. c. sacro. Et quoniam multi Episcopi erant nimis proni ad excommunicandum cum participibus, vt illi participes, licet essent extra crimen damnatum, incurrerent non solum excommunicationem minorem, sed etiam maiorem. glos. penult. hic. Ideo statuitur, vt nullus iudicum participantes cum excommunicatis ab eo, in locutione, & alijs, quibus ligatur participans excommunicatione minori, ante monitionem canonicam, excommunicare maiori excommunicatione præsumat; saluis constitutionibus contra illos legitimè promulgatis, qui in crimine præsumunt participare damnato. Quod si ex locutione, & alijs, quibus participans labitur in minorem, excommunicatus fortius indurescat, poterit iudex post monitionem canonicam, huiusmodi participantes consimili damnare censura. Aliter autem in participantes, excommunicatio prolata non teneat; & proferentes penam legitimam poterunt formidare. vt in tex. & infr. c. statutum. Et adhuc vide S. Thom. par. 3. q. 3. art. 2.

Cap. 4. Quia periculosum.

EPISCOPI nullam interdicti, vel suspensionis incurrunt sententiam, nisi in sententia sint expressi.

QVIA periculosum est Episcopis, & eorum superioribus, propter executionem Pontificalis officij, quod frequenter incumbit, vt in aliquo casu, interdicti, vel suspensionis incurrant sententiam ipso facto. vt in tex. Episcoporum enim, & eorum superiorum officium; communis, & generalius est, & plures grauarentur, si illud impediri contingeret; consistit autem eorum officium in chrismatismate, in frontis chrisimatione, ordinum collatione, ecclesiarum, & altarium consecratione, & sic esset multum periculum in ipsorum suspensione. glos. hic. Et quoniam vbi maius periculum vertitur, cautius est agendum. c. vbi. supr. de elect. Et ea, quæ maiora sunt, nisi specialiter notentur, videntur quasi neglecta. l. item apud §. ait prætor. ff. de iniur. Ideo Papa propter reuerentiam officij Pontificalis, & propter subditorum vtilitatem, volens in hoc prouidere, duxit statuendum, vt Episcopi, & alij superiores Prælati, nullius constitutionis occasione, sententiæ, siue mandati, prædictam interdicti, vel suspensionis incurrant sententiam vllatenus ipso iure; nisi in ipsis de Episcopis expressa mentio habeatur. vt in tex. & c. quod nonnullis. extr. de priuil. secus est in excommunicatione, nam in illa privilegiati non sunt; & noluit Papa eos in tantum priuilegiari, quod tolleret quoad eos canonem, si quis suadente, & alios similes. vt supr. de homicid. glos. hic.

Cap. 5. Romana.

ARCHIEPISCOPVS sententias latus à subditis suorum suffraganeorum, nisi hoc habeat de consuetudine, non relaxet.

QVIA Archiepiscopus in subditos sui suffraganei (exceptis quibusdam articulis) nullam habet potestatem, licet Episcopus suffraganeus sit ei Metropolitana lege subiectus. c. pastoralis. extr. de offic. ord. Sed quoniam consuetudo dat iurisdictionem. c. cum contingat. extr. de for. comp. Ideo interdicti, suspensionis, vel excommunicationis sententias latus ab officialibus Archidiaconorum, seu quibuslibet alijs iurisdictionem habentibus, suffraganeorum Archiepiscopalis Ecclesie subditis, Archiepiscopus, & eius officiales (omissis ipsis excommunicatoribus) non relaxent, salva contraria super hoc consuetudine, si quam habent. vt in tex. & c. Romana. supr. de offic. ord.

GENERALIS sententia Archiepiscopi, ligat tantum subditos.

QVIA sicut in specie non potest Archiepiscopus ligare subditum, suffraganei sit; sic nec in genere; imo multo minus. glof. hic. Sed quoniam utile non debet per inutile vtiari. c. utile. infr. de reg. iur. Ideo excommunicationum sententia ab Archiepiscopo, suisque officialibus generaliter promulgata, subiectos eiusdem iurisdictioni Archiepiscopi tantum ligat. vt in tex. & extr. c. à nobis, il 1.

PRO prateritis, vel presentibus culpis, monitione non praemissa, ab eis lata sententia est iniusta.

QVIA monitio semper debet precedere vindictam. supr. c. statutus. & 24. q. 3. c. de illicita. Sed quoniam talis omisso ordinis non seruati, non reddit sententiam nullam, cum ius non apponat clausulam irritantem, sed tantum dicat quid in hoc iustitiae conueniat. extr. c. sacro. Ideo nec in specie, nec in genere, pro culpis, & offensis prateritis, vel presentibus, excommunicationum sententias, absque competenti monitione praemissa, promulgant; & si contra praesumpserint, iniustas nouerint esse illas. vt in tex. & supr. c. cum medicinalis.

PRO futuris culpis, vel iam commissis, scilicet, nisi satisfaciant, excommunicare non debent, nisi mora, culpa, vel offensio, vel alia iusta causa subsistat.

QVIA tractus futuri temporis, non spectat ad iudicem. l. 1. ff. de vsur. Sed quoniam mora sua, cuiuslibet est nociua. c. mora. infr. in 6. Et ubi subsistat culpa, vel offensio; in tali casu culpa praecessit sententiam. glof. hic. ver. culpa. Ideo caueant etiam, ne tales sententias excommunicationis, siue specialiter, siue generaliter, in aliquos pro futuris culpis, videlicet, si tale quid fecerint, vel etiam pro iam commissis, sub hac forma, si de illis intra

intra tale tempus minimè satisfecerint, proferre præsumant, nisi mora in exhibenda satisfactione, vel culpa, seu offensa præcesserit; in quibus merito ad indulgentiam satisfactionem huiusmodi, & taliter prohibenda similia inducantur, aut alia rationabilis (quam in ipsis sententijs exprimant) causa subsit. vt in tex. & extr. c. sacro. Nec obstant. c. a nobis, il 1. extr. cod. & c. 2. supr. de constit. vbi fertur sententia excommunicationis pro futuro delicto: Nam respondetur, quod aliud est statutum, & aliud sententia; statutum enim bene potest fieri pro futuris delictis, hoc modo. Statuimus, vt nullus hoc faciat; & qui fecerit, sit excommunicatus ipso facto; Aliud est sententia, quæ sic profertur; Excommunico Tancredum, si furtum fecerit; & hoc hic prohibetur. glos. hic. ver. futuris.

IN vniuersitatem, vel collegium, non feratur excommunicationis sententia; sed in illos, qui culpabiles extiterunt.

QVIA excommunicari non debet aliquis, nisi pro peccato mortali. c. nemo. 1. 1. q. 3. Et quoniam peccatum in actu consistit; actus autem non est communitatis, sed singularium personarum, vt frequenter. S. Th. par. 3. q. 22. art. 5. in addit. Præterea vniuersitas non habet animam, quæ per excommunicationem ligatur, & traditur Sathanæ. c. audi. 1. 1. q. 9. & c. alia. 1. 6. q. 1. Collegium enim dicitur persona, non vera, sed representata. l. mortuo. ff. de fideiuss. Excommunicatio verò ligat veram personam solum. c. P. & G. extr. de offic. deleg. & c. sicut, il 3. de iureiur. & habentem animam rationalem. supr. c. 1. & c. si quis. extr. de reb. eccl. non ali. Item baptizatam. c. omnis. 1. 1. q. 3. Sed vniuersitas caret anima, & baptismo. d. l. mortuo. Ideo in vniuersitatem, vel collegium, proferri excommunicationis sententiam Summus Pontifex penitus prohibet; volens animarum periculum euitare, quod exinde sequi posset, cum nonnunquam contingeret innocuos huiusmodi sententia irretiri; sed in illos duntaxat de collegio, vel vniuersitate, quos culpabiles esse consulerit, promulgetur. vt in tex. & infr. c. si sententia. vnde singuli de communitate excommunicari possunt, non autè ipsa communitas. Et si sit quandoq; etiam actus alicuius totius multitudinis, vt quando multi nauem trahunt, quam nullus trahere posset; tamen non est probabile, quod aliqua communitas tota ad malum consentiat, quin aliqui sint dissentientes; & quia non est Dei, qui iudicat omnem terram, vt condemnet iustum cum impio, vt dicitur Genes. cap. 19. ideo ecclesia, quæ Dei iudicium imitari debet, satis prouidè statuit, vt communitas non excommunicetur, ne, collectis zizanij, simul eradicetur, & triticum. S. Thom. d. art. 5. Nec obstat, quod aliquando tota ciuitas interdicatur à diuinis. infr. c. si ciuitas. nam Respond. quod interdictum, seu suspensio, non est tanta pœna, quanta excommunicatio, quia interdicti, seu suspensi non fraudantur ecclesie suffragijs, sicut excommunicati. Vnde etiam aliquis sine peccato proprio suspenditur, sicut &

totum regnum ponitur sub interdico pro peccato Regis ; & ideo facilius omnes interdicuntur, quam excommunicentur. S. Thom. ibidem.

Cap. 6. Dilecto.

PRAELATVS contra potentiam temporalem, etiam spiritali gladio, scilicet, ecclesiastica censura se tueri potest.

QVIA omnes leges, omniaque iura vim vi repellere, cunctisque se se defendere permittunt. c. significasti, il 2. extr. de homicid. & l. ve vim. ff. de iust. & iur. Et quoniam ubi defensio est licita, nullus pluribus vti defensionibus prohibetur. c. nullus. infr. de reg. iur. Ideo cum liceat cuiilibet, suo vicino, vel proximo pro repellenda ipsius iniuria suum impertiri auxilium; imo si potest, & negligit, videatur iniuriantem fouere, ac esse particeps eius culpæ; multo magis licet Prælato, proprio sibi nec subuenire subsidio, & suammet temporalem iniuriam, sua propria spiritali defensione tueri; sicque vtrumque quodammodo gladium, & temporalem, & ecclesiasticum, alterum videlicet altero adiuuare; maximè, quia ij duo gladij consueverunt (exigente necessitate) sibi adiuicem suffragari, & in iuuamen alterius, subuentione mutua frequentius exerceri. vt in tex. & c. prodest. 23. q. 5.

Cap. 7. Venerabilibus.

EXCOMMUNICATOS à subditis suffraganeorum, Archiepiscopi non possunt absoluere; sed excommunicatos à suffraganeis, vel officialibus, bene, si ad eos appellatum fuerit.

QVIA vt quis possit absoluere excommunicatum ab alio, requiritur, quod absoluens sit iudex excommunicati, & excommunicatoris. vt in tex. & c. cum ab ecclesiarum. extr. de offic. ord. Et quoniam Archiepiscopus in subditos suffraganeorum (exceptis quibusdam articulis) nullam habet potestatem, licet Episcopus suffraganeus sit ei Metropolitana lege subiectus. c. pastoralis. extr. de offic. ord. per appellationem verò acquirit actualem iurisdictionem etiam in ipsum subditum sui suffraganei, ad ipsum appellantem. c. duo simul. d. tit. de offic. ord. Ideo Archiepiscopo, vel eius officiali, non licet excommunicatis ab Archidiaconis, vel alijs subditis suffraganeorum ipsius Archiepiscopi (cum nec excommunicantium, nec excommunicatorum sint iudices) absolutionis beneficium impertiri; excommunicatos autem ab ipsis suffraganeis, vel eorum officialibus, possunt absoluere, si ab ipsis litigantibus ad eos fuerit prouocatum. Neutra verò partium appellante, si qua ipsarum per Archiepiscopum, vel eius officialem, ab excommunicatione contra eum lata, pro reliqua possulet se absolui; vel alijs coram eis de parte aduersa querimoniam sine appellationis interpositione deponat, non est in hoc ab ipsis (cum sui non sint iudices) audienda; sed si excommunicatus deponat apud eos de suffra-

fraganeo, vt imponatur ei pœna, & pro suo interesse super iniusta excommunicatione, querelam; audire vtique debent eum; secus autem si conueratur de ipso, vt relaxetur huiusmodi sententia contra se ab eo pro alio promulgata; quoniam tueri hanc causam, non ad ipsum suffraganeum, sed ad eum, pro quo est sententia lata, spectat; Attamen si suffraganeus, vel extra iudicium pro suorum defensione iurium, vel etiam in iudicio, ex suo procedens officio, inquirendo videlicet, vel simile quid agendo, aliquem excommunicet; in hoc casu conueniendus est ipse suffraganeus coram Archiepiscopo, vel eius officiali, quia ipse interest defendere causam suam, vt in tex. & supr. c. Romana.

S. Porro.

ARCHIEPISCOPVS in casibus, in quibus iurisdictionem habet, ante cognitionem causa absoluit excommunicatum ad petitionem partis, vel ex officio; nisi dicatur excommunicatus pro manifesta offensa, vel contumacia; & contumacia presumpta, & manifesta ponis exempla.

QVIA pro manifesta offensa excommunicatus, non absoluitur, nisi præmissa satisfactione; pro dubia verò excommunicatus absoluitur, præstita de parendo iuri cautione. c. ex parte. extr. de verb. sign. vnde cum in utroq; casu prouideatur indemnitati, partis aduersæ, non debet beneficium absolutionis diù differri, ne periculum sit in mora. supr. c. solet. Sed quoniam qui dicit aliquem excommunicatum pro manifesta offensa, vel contumacia, debet hoc probare intra octo dies. d. c. solet. & in mora modici temporis non præsumitur periculum. l. si debitori ff. de iudic. Ideo Archiepiscopus, vel eius officialis excommunicatos à suffraganeis, semper, antequam audire causam incipiant, in casibus, in quibus eis iurisdictione competit, iuxta ecclesiæ formam debent absolueri; vt potè, si post definitiuam fuerit excommunicationis sententia promulgata, & ad eos fuerit appellatum; exceptis casibus, in quibus iura prohibent post sententiam appellare: Similiter si suffraganeus extra iudicium excommunicet aliquem pro eius offensa, vel pro sui defensione iuris, & super hoc querimoniam ille, proponat, est ille primitus iuxta formam ecclesiæ absolueudus; nisi suffraganeus probaturum se offerat, quod pro manifesta offensa, excommunicationis eum vinculo innodauit. Idem est etiam, si quemquam pro presumpta contumacia (videlicet quia citatus in præfixo sibi termino non comparuit) excommunicatione constringat, quia si sic ligatus, proposita querimonia, petat ab Archiepiscopo se absolui, siue quando suffraganeus ex suo processit officio, siue quando est ad ipsum Archiepiscopum ante sententiam definitiuam appellatum; & ab aduersario proponatur, quod absolueudus non sit, nec pœndi ei debeat iudicij, aditus, nisi prius, expensas restituat, & iudicio sibi exhibeat cautionem, ipseque respondeat, quod rectè